

PLAN INTEGRITETA OPĆINE VOGOŠĆA

Odgovorno lice: Migdad Hasanović, načelnik Općine Vogošća

Menadžer integriteta: Elvir Crvenjak, rukovodioc Stručne službe za poslove Općinskog vijeća

Decembar, 2025. godine

Sadržaj

Detaljna procjena podložnosti institucije korupciji i drugim oblicima narušavana integriteta.....	3
Analiza relevantne dokumentacije	3
Popis analiziranih akata	12
Opis radnih mjesta, procesa i poslova koji su naročito podložni korupciji i drugim oblicima narušavanja integriteta.....	33
Registar rizika.....	36
IDENTIFIKACIJA, ANALIZA, OCJENA I RANGIRANJE RIZIKA U RIZIČNIM PROCESIMA/POSLOVIMA	39
1. OPĆA OBLAST – Rizični proces 1.....	39
1.1. Rizik 1 Poštivanje etičkih principa i zaštita integriteta	39
1.2. Rizik: Rizik 2 Kancelarijsko poslovanje.....	40
1.3. Rizik 3 Zaštita i upravljanje informacijama.....	40
1.4. Rizik 4 Rukovođenje	42
1.5. Rizik 5 Zapošljavanje i ocjena rada zaposlenika	43
1.6. Rizik 6 Provođenje javnih nabavki u svim fazama	45
1.7. Rizik: Rizik 7 Prijavljivanje nepravilnosti i korupcije	46
1.8. Rizik: Rizik 8 Unapređenje učešća građana i privrednih subjekata u procesima donošenja odluka	47
2. SPECIFIČNA OBLAST – Rizični proces 8	47
1.1. Rizik 1 Provođenje inspekcijskog nadzora	47
1.2. Rizik: Rizik 2 Izdavanja saglasnosti i odobrenja za građenje.....	49
PLAN ZA UPRAVLJANJE RIZICIMA	50

Detaljna procjena podložnosti institucije korupciji i drugim oblicima narušavana integriteta

Analiza relevantne dokumentacije

Radna grupa za izradu plana integriteta Općine Vogošća, koja je imenovana aktom broj: 04-30-2075/25 od 12.12.2025. godine, prikupila je i analizirala relevantnu dokumentaciju, uključujući relevantne zakonske i podzakonske propise, organizacionu strukturu institucije, propis o sistematizaciji radnih mjesta sa spiskom radnih mjesta, te identifikovala i analizirala ključne dokumente kojima se ukazuje na uočene nepravilnosti ili povrede radnih procesa.

Revizorski izvještaj

Prije svega, radna grupa je izvršila analizu posljednjeg izvještaja o finansijskoj reviziji broj: 01-02-07-11-2-2630-7/21 od jula 2022. godine, koji se odnosi na poslovnu 2021. godinu.

Na osnovu rezimea preporuka iz revizorskog izvještaja identificirani su ključni rizični procesi i rizici koje obuhvataju ove procese, a koji mogu dovesti do nastanka korupcije i drugih oblika narušavanja integriteta. U nastavku se nalazi sažetak preporuka revizije:

Rezime preporuka revizije

- 1. Implementirati uspostavljeni sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH.**

Realizovano: Općina je početkom 2022. godine uradila Mapu procesa, Registar rizika, ocijenila rizike i donijela Strategiju upravljanja rizicima. Koordinator finansijskog upravljanja i kontrole koji koordinira procesom upravljanja rizicima, osigurat će revidiranje procesa upravljanja rizicima, na godišnjem nivou i prema potrebi ažurirati Strategiju upravljanja rizicima, te dati odgovarajuće smjernice.

- 2. Uspostaviti Jedinicu interne revizije u skladu sa Zakonom o internoj reviziji u javnom sektoru u FBiH.**

Djelimično realizovano: U periodu obavljanja finansijske revizije Općine Vogošća za 2021. godinu, Općina je u važećim internim aktima imala sistematizovano radno mjesto internog revizora, u skladu sa Zakonom o internoj reviziji u javnom sektoru u Federaciji Bosne i Hercegovine. Međutim, u tom periodu navedeno radno mjesto nije bilo popunjeno, te Općina Vogošća nije imala zaposlenog internog revizora koji bi obavljao poslove interne revizije. U cilju postupanja po preporukama finansijske revizije i jačanja sistema internih kontrola, Općina Vogošća je dana 14.02.2023. godine zaposlila internog revizora, koji je navedene poslove obavljao u periodu od 14.02.2023. godine do 23.03.2025. godine. Tokom svog angažmana, interni revizor je provodio aktivnosti interne revizije u skladu sa zakonskim i podzakonskim propisima, te je sačinjen i interni revizorski izvještaj za 2024. godinu, što predstavlja značajan iskorak u uspostavi i funkcionisanju sistema interne revizije u Općini Vogošća. Nadalje, u decembru 2025. godine Općina Vogošća je

usvojila „Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Jedinstvenog općinskog organa uprave i stručnih službi Općine Vogošća“, kao i donijela „Odluku o organizaciji Jedinstvenog općinskog organa uprave i stručnih službi Općine Vogošća“. Navedenim aktima Općina Vogošća je, u skladu sa Zakonom o internoj reviziji u javnom sektoru u FBiH, formalno uspostavila organizacionu jedinicu – Ured za reviziju. Prema važećoj organizaciji, Ured za reviziju čine radna mjesta rukovodioca Ureda za reviziju i internog revizora, pri čemu je trenutno sistematizovan jedan izvršilac – interni revizor. Time su stvoreni normativni i organizacioni preduslovi za puno funkcionisanje jedinice interne revizije u okviru Jedinstvenog općinskog organa uprave. U narednom periodu Općina Vogošća će pristupiti popunjavanju organizacione jedinice – Ureda za reviziju, u skladu sa važećim propisima i finansijskim mogućnostima, s ciljem potpune implementacije preporuke finansijske revizije i daljeg unapređenja sistema upravljanja rizicima, internih kontrola i transparentnosti u radu.

3. Rashode i izdatke Budžetom planirati i knjigovodstveno evidentirati prema klasifikaciji kontnog plana koji je dio Pravilnika o knjigovodstvu budžeta u FBiH.

Realizovano: Poslije izvršene revizije već u planu Budžeta za 2022. godinu, veći dio budžetskih pozicija vezanih za lokalnu komunalnu infrastrukturu i ulaganje u tuđa stalna sredstva, koja su do tada planirana u okviru tekućih i kapitalnih grantova, planirana su na poziciji stalne imovine, a troškovi vezani za njihovo tekuće održavanje u okviru grupe rashoda vezanih za materijal i usluge. Taj proces završen je donošenjem Plana Budžeta za 2023. godinu, tako da se danas sanacija lokalnih puteva i ceta (izgradnja, rekonstrukcija i investiciono održavanje), ljetno održavanje lokalnih i nekategorisanih puteva, zimsko održavanje lokalnih i nekategorisanih puteva, sanacija klizišta, uređenje riječnih korita i zaštita od poplava, popravka i održavanje vodovodne i kanalizacione mreže, izgradnja i sanacija spomen obilježja i sl., planira i knjigovodstveno evidentira u okviru tekućih ili kapitalnih izadatak.

4. Prihode i primitke priznavati kada su mjerljivi i raspoloživi, odnosno uplaćeni na Jedinstveni račun Trezora.

Realizovano: Donesena je Odluka o izmjeni Pravilnika o računovodstvu i računovodstvenim politikama, kojom je izmijenjena tačka 65. stav (3) koji nakon izmjena glasi: „Samo naplaćeni prihodi za tekuću fiskalnu godinu jesu prihodi te godine“.

5. Dodjela transfera za sport i boračkim udruženjima vršiti na osnovu jasno utvrđenih kriterija, te internim aktom urediti način utvrđivanja visine sredstava u odnosu na dodijeljeni broj bodova.

Realizovano: Postupajući po preporuci Ureda za reviziju, kojom je ukazano na potrebu da se dodjela transfera sportskim i boračkim organizacijama vrši na osnovu jasno utvrđenih kriterija, te da se internim aktima precizno definiše način utvrđivanja visine dodijeljenih sredstava u odnosu na ostvareni broj bodova, Općina Vogošća je poduzela konkretne mjere.

U tom smislu, Općinski načelnik je donio Pravilnik o sufinansiranju sportskih organizacija na području Općine Vogošća, broj: 03-36-1929/25 od 14.11.2025. godine, kojim su jasno propisani uslovi, kriteriji i bodovni sistem, kategorizacija sportskih organizacija,

način utvrđivanja visine dodijeljenih sredstava u odnosu na ostvareni broj bodova, kao i postupak prijave, evaluacije, odlučivanja, izvještavanja i nadzora.

Na osnovu navedenog Pravilnika, raspisan je Javni poziv za dodjelu sredstava sportskim organizacijama, čime je osigurana transparentna, objektivna i mjerljiva raspodjela budžetskih sredstava, u skladu sa preporukama revizije i važećim propisima.

U narednom periodu, Općina Vogošća će, u cilju potpune implementacije preporuke revizije, pristupiti izradi i donošenju posebnog pravilnika kojim će se urediti kriteriji, bodovni sistem i način dodjele sredstava boračkim organizacijama, čime će se osigurati jednak pristup, transparentnost i dosljedna primjena propisa i u ovoj oblasti.

6. U jedinstveni račun trezora uključiti sve transakcijske račune, a poslovne promjene koje se na njih odnose knjigovodstveno evidentirati u okviru Glavne knjige trezora, u skladu sa Zakonom o trezoru FBiH.

Nije realizovano: Općina Vogošća je u koordinaciji sa drugim općinama Kantona Sarajevo pokrenula aktivnosti i već duže vrijeme vode se pregovori sa nadležnim ministarstvom Kantona Sarajevo. Cilj pregovora je izmjena postojećeg načina finansiranja isplata kantonalnih naknada po osnovu socijalne i boračko – invalidske zaštite, i to na način da se sredstva za navedene namjene, koja se trenutno doznačavaju i isplaćuju putem posebnih transakcijskih računa, sa Jedinstvenog računa trezora Kantona Sarajevo doznačavaju na depozitni račun Općine Vogošća kao tekuće potpore, sa vrste prihoda 732 2100 – Primljeni tekući transferi od ostalih nivoa vlasti.

7. Ugovore s obveznicima naknada za uređenje građevinskog zemljišta i rente zaključivati u skladu s Odlukom o građevinskom zemljištu.

Realizovano: Još u toku finansijske revizije Općine Vogošća za 2021. godinu, a nakon uputa revizora počelo se sa dosljednom primjenom Odluke o građevinskom zemljištu prilikom sklapanja ugovora s obveznicima naknada za uređenje građevinskog zemljišta.

8. Utvrditi osnov iskazivanja pretplata na kupcima i u skladu s konstatovanim provesti korektivna knjiženja, potraživanja dospjela za plaćanje preknjižavati na sumnjiva i sporna, te pravovremeno poduzimati aktivnosti na njihovoj naplati.

Realizovano: Donesena je Odluka o dopuni Pravilnika o računovodstvu i računovodstvenim politikama, u dijelu koji se odnosi na procjenjivanje bilansnih pozicija stalnih sredstava, te su nastavljene aktivnosti na procjeni stalnih sredstava čije je knjiženje eventualno propušteno u ranijem periodu.

9. Računovodstvenim politikama Općine urediti procjenjivanje bilansnih pozicija stalnih sredstava, dosljedno ih se pridržavati, te nastaviti aktivnosti na njihovoj procjeni i knjigovodstvenom evidentiranju.

Realizovano: Donesena je Odluka o dopuni Pravilnika o računovodstvu i računovodstvenim politikama, u dijelu koji se odnosi na procjenjivanje bilansnih pozicija stalnih sredstava, te su nastavljene aktivnosti na procjeni stalnih sredstava čije je knjiženje eventualno propušteno u ranijem periodu. Tako je npr. u toku 2024. godine, izvršena procjena vrijednosti općinske zgrade i prostorija mjesnih zajednica.

10. Popisom utvrditi stvarno stanje novčanih sredstava i potraživanja, te izvršiti usklađivanje njihovog stvarnog sa knjigovodstvenim stanjem, ako je predviđeno Zakonom o računovodstvu i reviziji u FBiH i Pravilnikom o knjigovodstvu budžeta u FBiH.

Realizacija u toku: Općina će ubuduće, sve dok se ne riješi pitanje isplata naknada po osnovu boračko – invalidske i socijalne zaštite, vršiti popis svih novčanih sredstava, uključujući i novčana sredstva na računima koji se koriste za isplatu naknada po osnovu boračko – invalidske i socijalne zaštite, uz napomenu da ista ne spadaju u imovinu Općine, već Kantona, zbog čega nisu i ne mogu biti sadržana u ukupnom iznosu novčanih sredstava u bilansu stanja Općine. Kada je u pitanju popis potraživanja, Općina će ubuduće, prije popisa imovine i obaveza, za eventualna potražna salda na analitičkim kontima kupaca, utvrditi osnov pretplate, izvršiti usklađivanje potraživanja od kupaca putem IOS-a, te na osnovu utvrđenog stvarnog stanja izvršiti odgovarajuća korektivna knjiženja.

11. Osigurati poštovanje odredbi zaključenih ugovora sa dobavljačima u dijelu koji se odnosi na ugovorene rokove za uvođenje u posao.

Realizovano: Od dostavljanja Izvještaja o finansijskoj reviziji Općine Vogošća svi ugovori sadrže sljedeću odredbu: „Početak izvođenja radova je 15 dana od dana imenovanja Nadzornog organa“.

12. Vršiti procjenu potencijalnih potraživanja i obaveza i iskazivati ih u okviru vanbilansne evidencije.

Realizovano: Općina je prilikom sastavljanja godišnjeg finansijskog izvještaja u okviru vanbilansne evidencije, a po podacima dobijenim od Pravobranilaštva Općine evidentirala potencijalna potraživanja i obaveze.

Provedeni inspekcijski nadzori

Općina Vogošća je u periodu od 01.01.2023. godine do 31.12.2024. godine bila predmetom inspekcijskog nadzora, i to:

Lista inspekcijskih nadzora

REDNI BROJ	DATUM INSPEKCIJSKOG NADZORA	VRSTA INSPEKCIJE (INSPEKCIJA RADA, SANITARNA, KOMUNALNA...)	REDOVNA ILI PO ZAHTJEVU	IZREČENA MJERA (DA/NE)	PREMET INSPEKCIJSKOG NADZORA I IZREČENA MJERA
1.	21.03.2023. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo	Da	Ispitivanje vode iz lokanog izvorišta „Donja Vogošća“ Mjera: Zatvaranje vodovoda, čišćenje i ponovna analiza uzoraka
2.	21.03.2023. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo	Da	Ispitivanje vode iz lokanog izvorišta „Krivoglavci“ Mjera: Zatvaranje vodovoda čišćenje i ponovna analiza uzoraka

3.	21.03.2023. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo	Da	Ispitivanje vode iz lokanog izvorišta „Svrake“ Mjera: Zatvaranje vodovoda čišćenje i ponovna analiza uzoraka
4.	22.03.2023. godine	Kantonalna inspekcija civilne zaštite	Redovna	Da	Predmet inspekcijskog nadzora je izvršen po pitanjima u skladu sa članom 191. stav (1) tačka (2) Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća. Izrečena mjera: Rješenje
5.	16.08.2023. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo	Da	Ispitivanje vode iz lokanog izvorišta „Krivoglavci“ Mjera: Zatvaranje vodovoda čišćenje i ponovna analiza uzoraka
6.	16.08.2023. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo	Da	Ispitivanje vode iz lokanog izvorišta „Tihovići“ Mjera: Zatvaranje vodovoda čišćenje i ponovna analiza uzoraka

7.	24.10.2023. godine	Inspektorat za zaštitu od požara, zaštitarske agencije i unutrašnje službe zaštite, matične knjige i civilni registar	Redovna	Ne	Rad Matičnog ureda Općine Vogošća
8.	04.12.2023. godine	Federalna inspekcija civilne zaštite	Redovna	Ne	Predmet inspekcijskog nadzora je obuhvatio normativno – pravnu uređenost u oblasti zaštite i spašavanja općine, organizaciju i formiranje organa i tijela od značaja za zaštitu i spašavanje u općini, planske dokumente od značaja za zaštitu i spašavanje u općini, snage i sredstva civilne zaštite, finansije, rad općinske komisije za procjenu šteta i obučavanje.
9.	01.02.2024. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo	Da	Kontrola lokalnih izvorišta Mjera: Preuzimanje lokalnih vodovoda (usklađivanje sa Zakonom)
10.	01.02.2024. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo	Da	Kontrola lokalnih izvorišta Mjera: Preuzimanje lokalnih vodovoda (usklađivanje sa Zakonom)

11.	01.02.2024. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo	Da	Kontrola lokalnih izvorišta Mjera: Preuzimanje lokalnih vodovoda (usklađivanje sa Zakonom)
12.	05.03.2024. godine	Inspektorat za zaštitu od požara, zaštitarske agencije i unutrašnje službe zaštite, matične knjige i civilni registar	Redovna	Ne	Rad Matičnog ureda Općine Vogošća
13.	08.04.2024. godine	Upravna inspekcija	Po zahtjevu	Ne	Stambeni objekat
14.	10.05.2024. godine	Nadzor nad radom inspektora	Po zahtjevu	Da	Da se donese novo rješenje
15.	17.07.2024. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo	Da	Ispitivanje vode iz lokanih izvorišta Mjera: Zatvaranje vodovoda čišćenje i ponovna analiza uzoraka
16.	17.09.2024. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona	Da	Snabdijevanje vodom Mjera: Zatvaranje vodovoda čišćenje i ponovna analiza

			Sarajevo		uzoraka
17.	20.07.2024. godine	Upravna inspekcija	Po zahtjevu	Ne	Stambeni objekat
18.	01.08.2024. godine	Nadzor nad radom inspektora	Po zahtjevu	Ne	Stambeni objekat
19.	10.09.2024. godine	Federalna inspektorica Federalnog ministarstva za pitanja boraca i invalida odbrambeno – oslobodilačkog rata	Redovna	Ne	Utvrđivanje stanja primjene Zakona u dijelu koji se odnosi na nadzor i kontrolu namjenskog trošenja sredstava namjenjenih za ostvarivanje prava na novčanu egzistencijalnu naknadu. Nisu izrečene mjere, ali su date upute kako postupiti u određenim predmetima. Služba postupila po datim uputama.
20.	08.10.2024. godine	Inspektorat za zaštitu od požara, zaštitarske agencije i unutrašnje službe zaštite, matične knjige i civilni registar	Redovna	Ne	Rad Matičnog ureda Općine Vogošća
21.	10.10.2024. godine	Upravna inspekcija	Po zahtjevu	Ne	Stambeni objekat

22.	24.10.2024. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo	Da	Ispitivanje vode iz lokalnih vodovoda Mjera: Zatvaranje vodovoda čišćenje i ponovna analiza uzoraka
23.	20.12.2024. godine	Sanitarna	Po zahtjevu JU Zavoda za javno zdravstvo Kantona Sarajevo	Da	Ispitivanje vode iz lokalnih izvorišta Mjera: Zatvaranje vodovoda čišćenje i ponovna analiza uzoraka

Aktuelne mape procesa

Općina Vogošća je sačinila mapu poslovnih procesa u okviru dobijenog certifikata „ISO STANDARD“, koji se svake godine ažurira i provjerava od strane ovlaštene kuće u postupku produženja važenja navedenog certifikata.

Disciplinski postupci

Radna grupa je u procesu izrade plana integriteta razmotrila dosadašnje provedene disciplinske postupke/utvrđene povrede radne discipline unutar Općine Vogošća. U periodu 2023. – 2024. godine u Općini Vogošća nije proveden nijedan disciplinski postupak.

Interne prijave korupcije

Radna grupa je u procesu izrade plana integriteta razmotrila informacije o internim prijavama korupcije posredstvom ovlaštene osobe za prijem i postupanje po internim prijavama korupcije unutar Općine Vogošća. U periodu 2023. – 2024. godine ovlaštena osoba za prijem i postupanje po internim prijavama korupcije u Općini Vogošća nije zaprimila nijednu prijavu.

Popis analiziranih akata

U cilju sačinjavanja detaljne procjene podložnosti institucije korupciji i drugim oblicima narušavanja integriteta, radna grupa je analizirala i sačinila popis svih zakonskih, podzakonskih i provedbenih propisa, te internih akata (statut, pravilnici i dr.), koji regulišu djelatnost i nadležnosti institucije, a koji su sadržani u nastavku:

R. BR.	NAZIV ZAKONA	NAZIV SLUŽBENOG GLASILA	BROJ SLUŽBENOG GLASILA
1.	ZAKON O OSNOVAMA BEZBJEDNOSTI SAOBRAĆAJA NA PUTEVIMA U BOSNI I HERCEGOVINI	„Službeni glasnik BiH“	6/06, 75/06 – Ispravka, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 i 9/18)
2.	ZAKON O MINERALNIM ĐUBRIVIMA	„Službeni glasnik BiH“	46/04 i 76/11
3.	ZAKON O ZAŠTITI LIČNIH PODATAKA	„Službeni glasnik BiH“	12/25
4.	ZAKON O DRŽAVLJANSTVU BOSNE I HERCEGOVINE	„Službeni glasnik BiH“	22/16
5.	ZAKON O ZAŠTITI I DOBROBITI ŽIVOTINJA	„Službeni glasnik BiH“	25/09
6.	ZAKON O JAVNIM NABAVKAMA	„Službeni glasnik BiH“	39/14, 59/22 i 50/24
7.	OKVIRNI ZAKON O ZAŠTITI I SPAŠAVANJU LJUDI I MATERIJALNIH DOBARA OD PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA U BOSNI I HERCEGOVINI	„Službeni glasnik BiH“	50/08
8.	ZAKON O DEMINIRANJU U BOSNI I HERCEGOVINI	„Službeni glasnik BiH“	05/02
9.	ZAKON O POREZU NA DODATU VRIJEDNOST	„Službeni glasnik BiH“	9/05, 35/05, 100/08, 33/17, 46/23, 80/23 i 20/25
10.	ZAKON O SISTEMU DRŽAVNE POMOĆI U BOSNI I HERCEGOVINI	„Službeni glasnik BiH“	10/12 i 39/20
11.	ZAKON O UPRAVNOM POSTUPKU	„Službene novine Federacije BiH“	2/98 i 48/99
12.	ZAKON O UDRUŽENJIMA I FONDACIJAMA	„Službene novine Federacije BiH“	45/02
13.	ZAKON O JAVNIM USTANOVAMA	„Službeni list R BiH“	6/92, 8/93 i 13/94
14.	ZAKON O MLADIMA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	36/10
15.	ZAKON O OBRTU I SRODNIM DJELATNOSTIMA U FEDERACIJI BOSNE I	„Službene novine Federacije BiH“	75/21

	HERCEGOVINE		
16.	ZAKON O ZAPOSŁJAVANJU STRANACA	„Službene novine Federacije BiH“	111/12
17.	ZAKON O IGRAMA NA SREĆU	„Službene novine Federacije BiH“	48/15
18.	ZAKON O CESTOVNOM PRIJEVOZU FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	28/06, 2/10, 57/20 i 44/22)
19.	ZAKON O UNUTRAŠNJOJ TRGOVINI	„Službene novine Federacije BiH“	87/24
20.	ZAKON O TURISTIČKOJ DJELATNOSTI	„Službene novine Federacije BiH“	32/09
21.	ZAKON O DEVIZNOM POSLOVANJU	„Službene novine Federacije BiH“	47/10
22.	ZAKON O ZAŠTITI NA RADU	„Službeni list SRBiH“	22/90
23.	ZAKON O UGOSTITELJSKOJ DJELATNOSTI	„Službene novine Federacije BiH“	32/09
24.	ZAKON O PRIVREDNIM DRUŠTVIMA, IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PRIVREDNIM DRUŠTVIMA	„Službene novine Federacije BiH“	81/15 i 75/21
25.	ZAKON O POLJOPRIVREDI	„Službene novine Federacije BiH“	88/07, 04/10, 27/12, 7/13 i 82/21
27.	ZAKON O SJEMENU I SADNOM MATERIJALU ŠUMSKIH I HORTIKULTURNIH VRSTA DRVEĆA I GRMLJA	„Službene novine Federacije BiH“	71/05 i 8/10
28.	ZAKON O SJEMENU I SADNOM MATERIJALU POLJOPRIVREDNOG BILJA	„Službene novine Federacije BiH“	55/01 i 31/14
29.	ZAKON O POLJOPRIVREDNOM ZEMLJIŠTU	„Službene novine Federacije BiH“	52/09
30.	ZAKON O LOVSTVU	„Službene novine Federacije BiH“	04/06, 08/10 i 81/14
31.	ZAKON O SLATKOVODNOM RIBARSTVU	„Službene novine Federacije BiH“	64/04
32.	ZAKON O ZAŠTITI BILJA OD BOLESTI I ŠTETOČINA KOJE UGROŽAVAJU CIJELU	„Službeni list SFRJ“ i „Službeni list R BiH“	74/89; 2/92 i 13/94

	ZEMlju		
33.	ZAKON O STOČARSTVU	„Službene novine Federacije BiH“	66/13
34.	ZAKON O NOVČANIM PODRŠKAMA U POLJOPRIVREDI I RURALNOM RAZVOJU	„Službene novine Federacije BiH“	42/10
35.	ZAKON O DRŽAVLJANSTVU FEDERACIJE BIH	„Službene novine Federacije BiH“	34/16 i 98/16
36.	PORODIČNI ZAKON FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	35/05, 31/14 i 32/19
37.	ZAKON O MATIČNIM KNJIGAMA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	37/12 i 80/14
38.	ZAKON O PRINCIPIMA LOKALNE SAMOUPRAVE U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	49/06 i 51/09
39.	ZAKON O DRŽAVNOJ SLUŽBI U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	29/03, 23/04, 39/04, 54/04, 67/05, 8/06, 77/06 – Odluka Ustavnog suda, 34/10 – Odluka Ustavnog suda, 45/10 – Dr. zakon, 4/12, 99/15 i 9/17 – Odluka Ustavnog suda
40.	ZAKON O LIČNOM IMENU	„Službene novine Federacije BiH“	7/12
41.	ZAKON O ORGANIZACIJI ORGANA UPRAVE U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	35/05
42.	ZAKON O NAMJEŠTENICIMA U ORGANIMA DRŽAVNE SLUŽBE U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	49/05, 45/10 i 103/21
43.	ZAKON O RADU	„Službene novine Federacije BiH“	26/16, 89/18, 23/20 – Odluka Ustavnog suda, 49/21 – Dr. zakon, 103/21 – Dr. zakon, 44/22 i 39/24
44.	ZAKON O OVJERAVANJU POTPISA, RUKOPISA I PREPISA	„Službeni list SRBiH“	37/71, 39/75 i 42/89
45.	ZAKON O ELEKTRIČNOJ ENERGIJI	„Službene novine Federacije BiH“	60/23

	FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE		
46.	ZAKON O ŠUMAMA	„Službene novine Federacije BiH“ i „Službene novine Kantona Sarajevo“	20/02, 29/03, 37/04; 5/13
47.	ZAKON O ZAŠTITI ZRAKA	„Službene novine Federacije BiH“	33/03 i 4/10
48.	ZAKON O ZAŠTITI PRIRODE	„Službene novine Federacije BiH“	66/13
49.	ZAKON O ZAŠTITI OKOLIŠA	„Službene novine Federacije BiH“	15/21
50.	ZAKON O ZAŠTITI OD POŽARA I VATROGASTVU	„Službene novine Federacije BiH“	64/09
51.	ZAKON O UPRAVLJANJU OTPADOM	„Službene novine Federacije BiH“	33/03, 72/09 i 92/17
52.	ZAKON O ZAŠTITI I SPAŠAVANJU LJUDI I MATERIJALNIH DOBARA OD PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA	„Službene novine Federacije BiH“	39/03, 22/06 i 43/10
53.	ZAKON O ENERGETSKOJ EFIKASNOSTI U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	22/17
54.	ZAKON O CESTAMA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	12/10, 16/10 – Ispravka i 66/13
55.	ZAKON O PREMJERU I KATASTRU NEKRETNINA	„Službeni list SRBiH“ i „Službeni list RBiH“	22/84, 12/87, 26/90 i 36/90; 4/93 i 13/94)
56.	ZAKON O PREMJERU I KATASTRU ZEMLJIŠTA	„Službeni list SRBiH“, „Službeni list RBiH“ i „Službene novine Federacije BiH“	14/78, 12/87, 12/89 i 26/90; 4/93 i 13/94; 61/22
57.	ZAKON O NAKNADAMA ZA KORIŠTENJE PODATAKA I VRŠENJE USLUGA U OBLASTI PREMJERA I KATASTRA NEKRETNINA	„Službeni list SRBiH“ i „Službeni list RBiH“	35/85 i 12/87; 4/93, 21/93 i 13/94
58.	ZAKON O ZEMLJIŠNIM KNJIGAMA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	58/02, 19/03, 54/04, 32/19 – Odluka Ustavnog suda i 61/22
59.	ZAKON O PRODAJI STANOVA NA KOJIMA POSTOJI STANARSKO PRAVO	„Službene novine Federacije BiH“	27/97, 11/98, 22/99, 27/99, 7/00, 32/01, 61/01, 15/02, 54/04, 36/06, 51/07, 72/08 i 23/09

60.	ZAKON O VRAĆANJU, DODJELI I PRODAJI STANOVA	„Službene novine Federacije BiH“	28/05 i 2/08
61.	ZAKON O STAMBENIM ODNOSIMA	„Službeni list SRBIH“	14/84, 12/87, 36/89, 11/98, 38/98 i 19/99
62.	ZAKON O EKSPROPRIJACIJI FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	70/07, 36/10, 25/12, 8/15 – Odluka Ustavnog suda i 34/16
63.	ZAKON O GRAĐEVINSKOM ZEMLJIŠTU FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	67/05 i 94/18 – Odluka Ustavnog suda
64.	ZAKON O STVARNIM PRAVIMA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	66/13, 100/13 i 32/19 – Odluka Ustavnog suda
65.	ZAKON O RASELJENIM LICIMA I POVRATNICIMA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE I IZBJEGLICAMA IZ BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	15/05
66.	ZAKON O OSNOVAMA SOCIJALNE ZAŠTITE, ZAŠTITE CIVILNIH ŽRTAVA RATA I ZAŠTITE PORODICA SA DJECOM FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	36/99, 54/04, 39/06, 14/09, 45/16, 40/18 i 16/23
67.	ZAKON O PRAVIMA BRANILACA I ČLANOVA NJIHOVIH PORODICA	„Službene novine Federacije BiH“	33/04, 56/05, 70/07, 9/10, 90/17, 29/22 i 60/24
68.	ZAKON O PRAVIMA DEMOBILIZIRANIH BRANILACA I ČLANOVA NJIHOVIH PORODICA	„Službene novine Federacije BiH“	54/19, 29/22, 81/23 i 60/24
69.	ZAKON O POSEBNIM PRAVIMA DOBITNIKA RATNIH PRIZNANJA I ODLIKOVANJA I ČLANOVA NJIHOVIH PORODICA	„Službene novine Federacije BiH“	70/05, 61/06, 9/10, 90/17, 29/22 i 60/24
70.	ZAKON O MATERIJALNOJ PODRŠCI PORODICAMA S DJECOM U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	52/22 i 58/24
71.	ZAKON O PRAVIMA POVRATNIKA U PRIJERATNO MJESTO PREBIVALIŠTA U	„Službene novine Federacije BiH“	35/14

	ENTITETU REPUBLIKA SRPSKA I BRČKO DISTRIKTU BOSNE I HERCEGOVINE		
72.	ZAKON O PRAVIMA IZABRANIH DUŽNOSNIKA NOSILACA IZVRŠNIH FUNKCIJA I SAVJETNIKA U INSTITUCIJAMA VLASTI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	59/06, 23/08, 84/08 i 9/10
73.	ZAKON O MINISTARSKIM, VLADINIM I DRUGIM IMENOVANJIMA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	12/03, 34/03 i 65/13
74.	ZAKON O BUDŽETIMA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22 i 7/25
75.	ZAKON O TREZORU U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	26/16, 3/20 i 60/23
76.	ZAKON O DUGU, ZADUŽIVANJU I GARANCIJAMA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	45/25
77.	ZAKON O INVESTIRANJU JAVNIH SREDSTAVA	„Službene novine Federacije BiH“	77/04 i 48/08
78.	ZAKON O RAČUNOVODSTVU I REVIZIJI U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	15/21
79.	ZAKON O FINANSIJSKOM POSLOVANJU	„Službene novine Federacije BiH“	48/16
80.	ZAKON O FINANSIJSKOM UPRAVLJANJU I KONTROLI U JAVNOM SEKTORU FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	38/16
81.	ZAKON O POREZU NA DOHODAK	„Službene novine Federacije BiH“	10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13
82.	ZAKON O PENZIJSKOM I INVALIDSKOM OSIGURANJU	„Službene novine Federacije BiH“, „Službeni glasnik BiH“ i „Službene novine Federacije BiH“	13/18, 93/19 – Odluka Ustavnog suda, 90/21, 19/22, 42/23 – Odluka Ustavnog suda; 43/24 – Odluka Ustavnog suda; 47/24 i 19/25
83.	ZAKON O DOPRINOSIMA	„Službene novine Federacije BiH“	35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 48/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15, 104/16,

			34/18, 99/19, 4/21, 6/23, 28/23 – Odluka Ustavnog suda i 33/25
84.	ZAKON O PRIPADNOSTI JAVNIH PRIHODA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	22/06, 43/08, 74/08 – Odluka Ustavnog suda, 22/09, 35/14, 94/15 i 17/22
85.	ZAKON O VISINI STOPE ZATEZNE KAMATE NA JAVNE PRIHODE	„Službene novine Federacije BiH“	48/01, 52/01 – Ispravka, 42/06, 28/13, 66/14, 86/15, 34/18, 99/19 i 48/21
86.	ZAKON O VISINI STOPE ZATEZNE KAMATE	„Službene novine Federacije BiH“	18/20
87.	ZAKON O UNUTRAŠNJEM PLATNOM PROMETU	„Službene novine Federacije BiH“	48/15, 79/15 – Ispravka i 4/21
88.	ZAKON O PLAĆAMA I NAKNADAMA U ORGANIMA VLASTI FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“ i „Službeni glasnik BiH“	45/10, 111/12, 20/17 i 22/19 – Odluka Ustavnog suda, 94/20 rješenje Ustavnog suda; 74/23 – Odluka Ustavnog suda
89.	ZAKON O OMBUDSMENIMA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	32/00
90.	ZAKON O ELEKTRONSKOM DOKUMENTU	„Službene novine Federacije BiH“	55/13
91.	ZAKON O ELEKTRONSKOM POTPISU	„Službene novine Federacije BiH“	91/06
92.	ZAKON O SLOBODI PRISTUPA INFORMACIJAMA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	32/01 i 48/1
93.	ZAKON O DRŽAVNOJ SLUŽBI U KANTONU SARAJEVO	„Službene novine Federacije BiH“	31/16, 45/19 i 6/25
94.	ZAKON O ODGOJU I OBRAZOVANJU U OSNOVNOJ I SREDNJOJ ŠKOLI U KANTONU SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	27/24
95.	ZAKON O SPORTU	„Službene novine Kantona Sarajevo“	11/01
96.	ZAKON O TAKSI PREVOZU U KANTONU SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	11/14, 26/14, 14/16 i 14/21

97.	ZAKON O TURIZMU	„Službene novine Kantona Sarajevo“	19/16
98.	ZAKON O ZAŠTITI OD BUKE	„Službene novine Kantona Sarajevo“	23/16
99.	ZAKON O ADMINISTRATIVNIM TAKSAMA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	30/01, 22/02, 10/05, 26/08 i 23/16
100.	ZAKON O PREKRŠAJIMA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	18/07, 7/08 i 34/20
101.	ZAKON O PREUZIMANJU, IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O ZAKUPU POSLOVNIH ZGRADA I PROSTORIJA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	14/97, 29/09, 40/15 i 32/19
102.	ZAKON O NOVČANIM PODSTICAJIMA U POLJOPRIVREDI NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	1/12 i 15/13
103.	ZAKON O NOVČANIM PODSTICAJIMA U PRIMARNOJ POLJOPRIVREDNOJ PROIZVODNJI NAPODRUČJU KANTONA SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	9/08
104.	ZAKON O ARHIVSKOJ DJELATNOSTI	„Službene novine Kantona Sarajevo“	50/16
105.	ZAKON O PROSTORNOM UREĐENJU KANTONA SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	24/17 i 1/18
106.	ZAKON O UPRAVLJANJU ZAJEDNIČKIM DIJELOVIMA ZGRADE	„Službene novine Kantona Sarajevo“	19/17 i 17/18
107.	ZAKON O NADZIĐIVANJU ZGRADA, IZGRADNJI POTKROVNIH STANOVA I STANOVA U ZAJEDNIČKIM DIJELOVIMA STAMBENIH I STAMBENO – POSLOVNIH ZGRADA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	17/99 i 10/02
108.	ZAKON O GEOLOŠKIM ISTRAŽIVANJIMA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	41/12
109.	ZAKON O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	14/16, 43/16, 10/17 – Ispravka, 19/17, 20/18 i 22/19
110.	ZAKON O KOMUNALNOJ ČISTOĆI	„Službene novine Kantona Sarajevo“	14/16, 43/16, 19/17, 20/18 i 22/19

111.	ZAKON O CESTAMA KANTONA SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	1/22
112.	ZAKON O UREĐENJU SAOBRAĆAJA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	30/17, 46/17 i 1/22
113.	ZAKON O PRIVREMENOM KORIŠTENJU JAVNIH POVRŠINA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	20/04, 26/12, 32/12 – Ispravka i 24/15
114.	ZAKON O ZAKUPU STANA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	24/15
115.	ZAKON O RASELJENIM OSOBAMA – PROGNAICIMA I IZBJEGLICAMA – POVRATNICIMA U KANTONU SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	27/05
116.	ZAKON O ZAŠTITI CIVILNIH ŽRTAVA RATA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Kantona Sarajevo“	60/23
117.	ZAKON O SOCIJALNOJ ZAŠTITI, ZAŠTITI CIVILNIH ŽRTAVA I ZAŠTITI PORODICE S DJECOM	„Službene novine Kantona Sarajevo“	38/14 – Prečišćeni tekst, 38/16, 44/17, 28/18, 52/21, 40/22 i 13/25
118.	ZAKON O DOPUNSKIM PRAVIMA BORACA – BRANITELJA BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Kantona Sarajevo“	31/22, 8/24 i 13/25
119.	ZAKON O PRAVIMA LICA KOJA SE IZ KANTONA SARAJEVO VRAĆAJU U MJESTA PRIJERATNOG PREBIVALIŠTA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	18/13 i 26/13 – Ispravka
120.	ZAKON O PRAVIMA POVRATNIKA U PRIJERATNO MJESTO PREBIVALIŠTA U ENTITETU REPUBLIKA SRPSKA I BRČKO DISTRIKTU BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	35/1
121.	ZAKON O LOKALNOJ SAMOUPRAVI	„Službene novine Kantona Sarajevo“	22/00 – Prečišćeni tekst
122.	ZAKON O NADLEŽNOSTIMA ORGANA VLASTI KANTONA SARAJEVO U OBLASTI ZAŠTITE I SPAŠAVANJA LJUDI I MATERIJALNIH DOBARA OD PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	39/08
123.	ZAKON O NADLEŽNOSTIMA ORGANA VLASTI KANTONA SARAJEVO U OBLASTI	„Službene novine Kantona Sarajevo“	23/11

	ZAŠTITE OD POŽARA I VATROGASTVU		
124.	ZAKON O PRAVOBRANILAŠTVU	„Službene novine Kantona Sarajevo“	33/08 – Novi prečišćeni tekst, 7/12 i 44/16
R. BR.	NAZIV UREDBI	NAZIV SLUŽBENOG GLASILA	BROJ SLUŽBENOG GLASILA
1.	UREDBA O KANCELARIJSKOM POSLOVANJU ORGANA UPRAVE I SLUŽBI ZA UPRAVU U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	20/98
2.	UREDBA O ORGANIZOVANJU I NAČINU VRŠENJA ARHIVSKIH POSLOVA U ORGANIMA UPRAVE I SLUŽBAMA ZA UPRAVU FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	22/03
3.	UREDBA O ZAŠTITI TRADICIONALNIH I STARIH ZANATA	„Službene novine Federacije BiH“	28/22
4.	UREDBA O KRITERIJIMA ZA PRIMJENU ODREDBI ČLANA 18. STAV (10) I (11) ZAKONA O UNUTRAŠNJOJ TRGOVINI	„Službene novine Federacije BiH“	102/24
5.	UREDBA O OPASNIM I ŠETNIM MATERIJAMA U VODAMA	„Službene novine Federacije BiH“	43/07
6.	UREDBA O NAKNADAMA I DRUGIM MATERIJALNIM PRAVIMA KOJA NEMAJU KARAKTER PLAĆE FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	63/10, 22/11, 66/11, 51/12, 99/22, 15/23 i 68/23
7.	UREDBA O DOPUNSKIM POSLOVIMA OSNOVNE DJELATNOSTI I POSLOVIMA POMOĆNE DJELATNOSTI IZ NADLEŽNOSTI ORGANA DRŽAVNE SLUŽBE KOJE OBAVLJAJU NAMJEŠTENICI	„Službene novine Federacije BiH“	69/05, 29/06 i 65/20
8.	UREDBA O PRAVILIMA DISCIPLINSKOG POSTUPKA ZA DISCIPLINSKU	„Službene novine Federacije BiH“	72/04, 75/09 i 17/21

	ODGOVORNOST DRŽAVNIH SLUŽBENIKA U ORGANIMA DRŽAVNE SLUŽBE U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE		
9.	UREDBA O SADRŽAJU I NAČINU VOĐENJA REGISTRA ZAPOSLENIH U ORGANIMA DRŽAVNE SLUŽBE U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	51/20
10.	UREDBA O POSTUPKU PRIJEMA U RADNI ODNOS U JAVNOM SEKTORU U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	13/19, 9/21 i 53/21
11.	UREDBA O USLOVIMA ISPUŠTANJA OTPADNIH VODA U OKOLIŠ I SISTEME JAVNE KANALIZACIJE	„Službene novine Federacije BiH“	101/15, 1/16 i 101/18
12.	UREDBA O JEDINSTVENOJ METODOLOGIJI ZA IZRADU PLANSKIH DOKUMENATA	„Službene novine Federacije BiH“	63/04, 50/07 i 84/10
13.	UREDBA KOJOM SE UTVRĐUJU POGONI I POSTROJENJA KOJA MORAJU IMATI OKOLINSKU DOZVOLU	„Službene novine Federacije BiH“	51/21 i 47/22
14.	UREDBA O MJERILIMA, KRITERIJIMA I NAČINU IZGRADNJE SKLONIŠTA TEHNIČKIM NORMATIVIMA ZA KONTROLU I ISPRAVNOST SKLONIŠTA	„Službene novine Federacije BiH“	21/05
15.	UREDBA O UREĐENJU GRADILIŠTA, OBAVEZNOJ DOKUMENTACIJI NA GRADILIŠTU I SUDIONICIMA U GRAĐENJU	„Službene novine Federacije BiH“	25a/22, 42/22 i 93/22
16.	UREDBA O RAČUNOVODSTVU BUDŽETA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	34/14
17.	UREDBA O BUDŽETSKOM NADZORU U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	34/14
18.	UREDBA O USLOVIMA I NAČINU PLAĆANJA GOTOVIM NOVCEM	„Službene novine Federacije BiH“	72/15 i 82/15
19.	UREDBA O NAKNADAMA TROŠKOVA ZA SLUŽBENA PUTOVANJA	„Službene novine Federacije BiH“	44/16, 50/16 i 31/23

20.	UREDBA O NAČELIMA ZA UTVRĐIVANJE UNUTRAŠNJE ORGANIZACIJE KANTONALNIH, GRADSKIH I OPĆINSKIH ORGANA UPRAVE I UPRAVNIH ORGANIZACIJA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	36/06, 8/12, 39/16, 13/22 i 41/22
21.	UREDBA O POSLOVIMA OSNOVNE DJELATNOSTI IZ NADLEŽNOSTI ORGANA DRŽAVNE SLUŽBE U KANTONU SARAJEVO KOJE OBAVLJAJU DRŽAVNI SLUŽBENICI, UVJETIMA ZA VRŠENJE TIH POSLOVA I OSTVARIVANJE ODREĐENIH PRAVA IZ RADNOG ODNOSA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	10/17, 17/25 i 36/25
22.	UREDBA O MEDIJATORIMA DRŽAVNE SLUŽBE U KANTONU SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	10/17
23.	UREDBA O JEDINSTVENIM KRITERIJIMA I PRAVILIMA ZAPOŠLJAVANJA BRANILACA I ČLANOVA NJIHOVIH PORODICA U INSTITUCIJAMA U KANTONU SARAJEVO I OPĆINAMA U KANTONU SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	37/20 i 27/21
24.	UREDBA O URBANISTIČKO – TEHNIČKIM USLOVIMA, PROSTORNIM STANDARDIMA I NORMATIVIMA ZA OTKLANJANJE I SPREČAVANJE STVARANJA ARHITEKTONSKO – URBANISTIČKIH BARIJERA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	5/00
25.	UREDBA O UREĐIVANJU I ODRŽAVANJU ZELENIH I REKREATIVNIH POVRŠINA U KANTONU SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	22/16
26.	UREDBA O OPŠTIM USLOVIMA ZA SNABDIJEVANJE VODOM ZA PIĆE, OBRADU I ODVOĐENJU OTPADNIH I ATMOSFERSKIH VODA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	22/16
27.	UREDBA O ODRŽAVANJU JAVNE RASVJETE	„Službene novine Kantona Sarajevo“	22/16
28.	UREDBA O SUBVENCIONIRANJU TROŠKOVA BORAVKA DJECE U	„Službene novine Kantona Sarajevo“	9/20, 16/21, 22/22 i 46/22

	PREDŠKOLSKIM USTANOVAMA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO		
--	--	--	--

R. BR.	NAZIV PRAVILNIKA	NAZIV SLUŽBENOG GLASILA	BROJ SLUŽBENOG GLASILA
1.	PRAVILNIK O UVJETIMA I POSTUPKU IZDAVANJA LICENCI ZA OBAVLJANJE MEĐUNARODNOG CESTOVNOG PRIJEVOZA PUTNIKA, TERETA I OPASNIH MATERIJIA	„Službeni glasnik BiH“	44/05, 50/06, 101/06, 51/07, 92/08 i 40/10
2.	PRAVILNIK O HIGIJENI HRANE	„Službeni glasnik BiH“	4/13
3.	PRAVILNIK O OSNIVANJU I UVJETIMA KOJE MORAJU ISPUNJAVATI SKLONIŠTA ZA ŽIVOTINJE	„Službeni glasnik BiH“	27/10
4.	PRAVILNIK O PRIMJENI ZAKONA O POREZU NA DODANU VRIJEDNOST	„Službeni glasnik BiH“	93/05, 21/06, 60/06, 6/07, 100/07, 35/08, 65/10, 85/17, 44/20, 47/22, 87/22, 62/23 i 25/25
5.	PRAVILNIK O POPISU OBRTA	„Službene novine Federacije BiH“	42/22
6.	PRAVILNIK O MINIMALNIM TEHNIČKIM I DRUGIM USLOVIMA ZA OBAVLJANJE OBRTHNIČKIH I SRODNIH DJELATNOSTI	„Službene novine Federacije BiH“	53/22
7.	PRAVILNIK O POPISU DJELATNOSTI KOJE SE MOGU OBAVLJATI U STAMBENIM PROSTORIJAMA I IZVAN STAMBENIH PROSTORIJA	„Službene novine Federacije BiH“	103/22
8.	PRAVILNIK O DJELATNOSTIMA KOJE SE MOGU OBAVLJATI KAO DOMAĆA RADINOST	„Službene novine Federacije BiH“	24/23
9.	PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O PROSTORNIM, TEHNIČKIM I DRUGIM USLOVIMA ZA PRIREĐIVANJE	„Službene novine Federacije BiH“	23/16 i 40/16

	IGARA NA SREĆU KLAĐENJA		
10.	PRAVILNIK O POSEBNIM USLOVIMA ZA MOTORNA VOZILA KOJIMA SE OBAVLJA PREVOZ	„Službene novine Federacije BiH“	7/07
11.	PRAVILNIK O LICENCI ZA OBAVLJANJE JAVNOG PREVOZA U CESTOVNOM PROMETU	„Službene novine Federacije BiH“	65/06 i 18/08
12.	PRAVILNIK O OBLIKU I NAČINU VOĐENJA OBRTNOG REGISTRA	„Službene novine Federacije BiH“	73/09
13.	PRAVILNIK O USLOVIMA MINIMALNE TEHNIČKE OPREMLJENOSTI POSLOVNIH PROSTORIJA ZA OBAVLJANJE TRGOVINE I TRGOVINSKIH USLUGA	„Službene novine Federacije BiH“	28/25
14.	PRAVILNIK O KLASIFIKACIJI PRODAVNICA I DRUGIH OBLIKA TRGOVINE NA MALO	„Službene novine Federacije BiH“	56/25
15.	PRAVILNIK O MINIMALNO – TEHNIČKIM USLOVIMA I NAČINU PRUŽANJA USLUGA PUTNIČKIH AGENCIJA	„Službene novine Federacije BiH“	30/10
16.	PRAVILNIK O RAZVRSTAVANJU I MINIMALNIM USLOVIMA UGOSTITELJSKIH OBJEKATA IZ SKUPINA „RESTORANI“, „BAROVI“, „CATERING OBJEKTI“ I „OBJEKTI JEDNOSTAVNIH USLUGA“	„Službene novine Federacije BiH“	40/10
17.	PRAVILNIK O RAZVRSTAVANJU, MINIMALNIM USLOVIMA I KATEGORIZACIJI DRUGIH VRSTA UGOSTITELJSKIH OBJEKATA ZA SMJEŠTAJ IZ SKUPINA „KAMPOVI I DRUGE VRSTE UGOSTITELJSKIH OBJEKATA ZA SMJEŠTAJ“	„Službene novine Federacije BiH“	68/10
18.	PRAVILNIK O PRUŽANJU UGOSTITELJSKIH USLUGA U POKRETNIM OBJEKTIMA	„Službene novine Federacije BiH“	40/10
19.	PRAVILNIK O RAZVRSTAVANJU, MINIMALNIM USLOVIMA I	„Službene novine Federacije BiH“	35/10

	KATEGORIZACIJI OBJEKATA U KOJIMA SE PRUŽAJU UGOSTITELJSKE USLUGE U DOMAĆINSTVU		
--	--	--	--

20.	PRAVILNIK O POSTUPKU JAVNOG KONKURSA ZA RASPOLAGANJE NEKRETNINAMA U VLASNIŠTVU FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE, KANTONA, OPĆINA I GRADOVA	„Službene novine Federacije BiH“	17/14
21.	PRAVILNIK O OBRASCIMA MATIČNIH KNJIGA I DRUGIM AKTIMA IZ MATIČNIH KNJIGA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	86/12, 25/13, 36/13, 45/13, 66/13 i 87/15
22.	PRAVILNIK O OBRASCIMA PRIJAVE ROĐENJA DJETETA I POTVRDE SMRTI	„Službene novine Federacije BiH“	68/12 i 83/14
23.	PRAVILNIK O SADRŽAJU OBRASCA ZA DOSTAVLJANJE STATISTIČKOJ SLUŽBI PODATAKA IZ MATIČNIH KNJIGA KOJI PREDSTAVLJAJU STATISTIČKE PODATKE	„Službene novine Federacije BiH“	37/12
24.	PRAVILNIK O POSTUPKU, DOKAZNIM SREDSTVIMA I NAČINU UPISA DRŽAVLJANA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE U MATIČNU KNJIGU ROĐENIH I MATIČNU KNJIGU DRŽAVLJANA	„Službene novine Federacije BiH“	85/16 i 38/22
25.	PRAVILNIK O KANCELARIJSKOM POSLOVANJU U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	96/19
26.	PRAVILNIK O ODRŽAVANJU CESTA	„Službene novine Federacije BiH“	57/15
27.	PRAVILNIK O VRSTI I SADRŽAJU PROJEKATA ZA GRAĐENJE I	„Službene novine Federacije BiH“	69/10

	REKONSTRUKCIJU JAVNIH CESTA		
28.	PRAVILNIK O UTVRĐIVANJU UVJETA ZA PROJEKTOVANJE I IZGRADNJU PRIKLJUČAKA I PRILAZA NA JAVNE CESTE	„Službene novine Federacije BiH“	81/10
29.	PRAVILNIK ZA UTVRĐIVANJE PREKOMJERNE UPOTREBE JAVNIH CESTA	„Službene novine Federacije BiH“	92/17
30.	PRAVILNIK O LICENCIRANJU IZVOĐAČA RADOVA REDOVNOG ODRŽAVANJA CESTA	„Službene novine Federacije BiH“	56/15
31.	PRAVILNIK O ODRŽAVANJU PREMJERA, KATASTRA ZEMLJIŠTA I KATASTRA NEKRETNINA	„Službene novine Federacije BiH“	61/22
32.	PRAVILNIK ZA IZRADU PLANOVA I RAČUNANJE POVRŠINA	„Službeni list SR BiH“	61/22
33.	PRAVILNIK O SNIMANJU DETALJA	„Službeni novine FBiH“	03/22
34.	PRAVILNIK O FORMIRANJU, ODRŽAVANJU, DISTRIBUCIJI I ARHIVIRANJU DIGITALNOG GEODETSKOG PLANA	„Službene novine Federacije BiH“	67/03
35.	PRAVILNIK O KNJIGOVODSTVU BUDŽETA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	60/14
36.	PRAVILNIK O FINANSIJSKOM IZVJEŠTAVANJU I GODIŠNJEM OBRAČUNU BUDŽETA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	69/14, 14/15, 4/16, 19/18 i 3/21 i 97/23
37.	PRAVILNIK O OBLIKU, SADRŽAJU, NAČINU POPUNJAVANJA I PREDAJE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI	„Službene novine Federacije BiH“	34/14
38.	PRAVILNIK O PRIMJENI ZAKONA O POREZU NA DOHODAK	„Službene novine Federacije BiH“	48/21, 77/21, 20/22, 57/22, 5/23, 85/23, 97/23, 36/24, 57/24, 101/24, 11/25, 22/25, 33/25, 43/25 i 60/25

39.	PRAVILNIK O NAČINU OBRAČUNAVANJA I UPLATE DOPRINOSA	„Službene novine Federacije BiH“	64/08, 81/08, 98/15, 6/17, 38/17, 39/18, 12/21 i 6/22
40.	PRAVILNIK O IZMJENAMA PRAVILNIKA O NAČINU UPLATE, PRIPADNOSTI I RASPODJELE JAVNIH PRIHODA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	54/20, 55/20 – Ispravka, 63/20, 88/20, 28/21, 56/21, 83/21, 1/22, 34/22, 57/22, 76/22, 93/22, 94/22, 10/2, 37/23, 81/23, 23/24, 36/24, 57/24, 80/24, 99/24, 29/25 i 46/25
41.	PRAVILNIK O PČELARSTVU	„Službene novine Kantona Sarajevo“	31/18
42.	PRAVILNIK O OCJENJIVANJU DRŽAVNIH SLUŽBENIKA U KANTONU SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	50/17
43.	PRAVILNIK O NAČINU FORMIRANJA I RADU KOMISIJE ZA TEHNIČKI PREGLED GRAĐEVINA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	38/15
44.	PRAVILNIK O KRITERIJIMA ZA DODJELU STIPENDIJA UČENICIMA I STUDENTIMA SA PODRUČJA OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	27/25
R. BR.	NAZIV ODLUKA	NAZIV SLUŽBENOG GLASILA	BROJ SLUŽBENOG GLASILA
1.	ODLUKA O MINIMALNIM STANDARDIMA ZA OBAVLJANJE MJENJAČKIH POSLOVA	„Službene novine Federacije BiH“	95/13, 99/13 i 103/18
2.	ODLUKA O USLOVIMA I NAČINU OBAVLJANJA MJENJAČKIH POSLOVA	„Službene novine Federacije BiH“	58/10 i 49/11
3.	ODLUKA O NAKNADAMA ZA KORIŠTENJE PODATAKA PREMJERA I KATASTRA NEKRETNINA	„Službene novine Federacije BiH“	30/22
4.	ODLUKA O NAKNADAMA ZA VRŠENJE USLUGA IZ OBLASTI PREMJERA I KATASTRA NEKRETNINA	„Službene novine Federacije BiH“	30/22
5.	ODLUKA O UTVRĐIVANJU ŠKOLSKIH PODRUČJA JAVNIH USTANOVA OSNOVNIH ŠKOLA SA PODRUČJA OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	39/21
6.	ODLUKA O GRAĐEVINSKOM ZEMLJIŠTU	„Službene novine Kantona Sarajevo“	6/14, 3/15, 29/18 i 45/24
7.	ODLUKA O UTVRĐIVANJU PROSJEČNE	„Službene novine Kantona	15/21

	KONAČNE GRAĐEVINSKE CIJENE PO 1M2 KORISNE POVRŠINE U STAMBENOJ IZGRADNJI I VISINI NAKNADE ZA POGODNOST – RENTE	Sarajevo“	
8.	ODLUKA O TROŠKOVIMA RADA ORGANA UPRAVE U POSTUPKU IZDAVANJA UPOTREBNE DOZVOLE	„Službene novine Kantona Sarajevo“	35/15
9.	ODLUKA O UVJETIMA I NAČINU POSTAVLJANJA I ODRŽAVANJA NAZIVA FIRMI I REKLAMA NA JAVNIM POVRŠINAMA, GRAĐEVINAMA I FASADAMA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	24/13
10.	ODLUKA O USVAJANJU I PROVOĐENJU PROSTORNOG PLANA KANTONA SARAJEVO ZA PERIOD OD 2003. – 2023. GODINE	„Službene novine Kantona Sarajevo“	26/06 i 4/11
11.	ODLUKA O USVAJANJU I PROVOĐENJU „B“ FAZE IZMJENA I DOPUNA PROSTORNOG PLANA KANTONA SARAJEVO ZA PERIOD OD 2003. – 2023. GODINE	„Službene novine Kantona Sarajevo“	22/17
12.	ODLUKA O PROKOPU JAVNIH POVRŠINA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	16/04, 22/05 i 30/08
13.	ODLUKA O RAZVRSTAVANJU VANGRADSKIH LOKALNIH CESTA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	22/13 i 40/14
14.	ODLUKA O OSNIVANJU JEDINSTVENOG OPĆINSKOG ORGANA UPRAVE I OSTALIH OPĆINSKIH SLUŽBI OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	1/05 i 31/06
15.	ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O OSNIVANJU JAVNE USTANOVE „KULTURNO – SPORTSKI CENTAR“ VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	42/23
16.	ODLUKA O NAČINU OSTVARIVANJA JAVNOG INTERESA OPĆINE VOGOŠĆA U OBLASTI SPORTA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	24/02

17.	ODLUKA O FINANSIJSKOM/SUFINANSIRANJU NEVLADINIH ORGANIZACIJA IZ BUDŽETA OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	19/25
18.	ODLUKA O RADNOM VREMENU U ODREĐENIM DJELATNOSTIMA I ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O RADNOM VREMENU U ODREĐENIM DJELATNOSTIMA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	16/00 i 4/01
19.	ODLUKA O NAČINU I POSTUPKU DODJELE U ZAKUP POSLOVNIH ZGRADA I PROSTORIJA KOJIMA PRAVO RASPOLAGANJA IMA OPĆINA VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	36/06, 12/07 i 15/22
20.	ODLUKA O PREKRŠAJIMA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	42/07, 8/08, 10/15, 23/22 i 52/23
21.	ODLUKA O RASPOREDU POSLOVNIH DJELATNOSTI NA PODRUČJU OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	44/17
22.	ODLUKA O VISINI KOMUNALNIH TAKSI NA PODRUČJU OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	15/22
23.	ODLUKA O DRŽANJU STOKE NA PODRUČJU OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	18/15
24.	ODLUKA O DODJELI U ZAKUP POSLOVNIH ZGRADA I PROSTORIJA OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	14/25
25.	ODLUKA O PRIVREMENOM KORIŠTENJU JAVNIH POVRŠINA NA PODRUČJU OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	7/06
26.	ODLUKA O VISINI BAZNE CIJENE I OBRAČUNU NAKNADE ZA TROŠKOVE URĐENJA GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA NA PODRUČJU OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	50/19 i 14/25
27.	ODLUKA O OBAVLJANJU POSLOVNIH DJELATNOSTI NA PODRUČJU OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	44/17

28.	ODLUKA O USVAJANJU ELABORATA O PRIVREMENOM KORIŠTENJU JAVNIH POVRŠINA ZA POTREBE POSTAVLJANJA SLOBODNOSTOJEĆIH REKLAMNIH PANOJA NA PODRUČJU OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	35/15
29.	ODLUKA O OBILJEŽAVANJU ULICA I TRGOVA IMENIMA I ZGRADA BROJEVIMA	„Službene novine Grada Sarajevo“ i „Službene novine Kantona Sarajevo“	7/94; 12/06
30.	ODLUKA O ZAKUPU STANA OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	6/21
R. BR.	OSTALI AKTI (Uputstva, kodeksi, cjenovnici, instrukcije)	NAZIV SLUŽBENOG GLASILA	BROJ SLUŽBENOG GLASILA
1.	UPUTSTVO O NAKNADNOM UPISU ČINJENICE ROĐENJA I ČINJENICE DRŽAVLJANSTVA U MATIČNE KNJIGE LICA KOJA SU DRŽAVLJANSTVO BOSNE I HERCEGOVINE STEKLA PO PROPISIMA REPUBLIKE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službeni glasnik BiH“	30/16
2.	UPUTSTVO O NAČINU VRŠENJA KANCELARIJSKOG POSLOVANJA U ORGANIMA UPRAVE I SLUŽBAMA ZA UPRAVU U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	30/98, 49/98 i 5/00
3.	UPUTSTVO O NAČINU VOĐENJA MATIČNIH KNJIGA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	51/13, 55/13, 82/13 i 6/15
4.	ETIČKI KODEKS ZA DRŽAVNE SLUŽBENIKE U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	27/14 i 63/20
5.	RAČUNOVODSTVENE POLITIKE ZA FEDERALNE BUDŽETSKE KORISNIKE I TREZOR	„Službene novine Federacije BiH“	58/16
6.	KOLEKTIVNI UGOVOR ZA SLUŽBENIKE ORGANA UPRAVE I SUDSKE VLASTI U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE	„Službene novine Federacije BiH“	98/23 i 46/25

7.	PRATEĆE INSTRUKCIJE – FEDERALNO MINISTARSTVO RADA I SOCIJALNE POLITIKE		
----	--	--	--

8.	PRATEĆE INSTRUKCIJE Federalno ministarstvo za pitanja boraca i invalida odbrambeno – oslobodilačkog rata		
9.	UPUTSTVO O UPISU U REGISTAR POLJOPRIVREDNIH GAZDINSTAVA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	15/08
10.	CJENOVNIK TEHNIČKOG PREGLEDA GRAĐEVINA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	5/25
11.	TEHNIČKI USLOVI ZA PROKOPAVANJE I ZATVARANJE PROKOPANIH JAVNIH POVRŠINA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO	„Službene novine Kantona Sarajevo“	14/09
12.	PRATEĆE INSTRUKCIJE – MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU POLITIKU, RASELJENA LICA I IZBJEGLICE KANTONA SARAJEVO		
13.	PRATEĆE INSTRUKCIJE – MINISTARSTVO ZA BORAČKA PITANJA KANTONA SARAJEVO		
14.	STATUT OPĆINE VOGOŠĆA	„Službene novine Kantona Sarajevo“	27/14 – Prečišćeni tekst, 14/15, 9/20 i 23/24

Opis radnih mjesta, procesa i poslova koji su naročito podložni korupciji i drugim oblicima narušavanja integriteta

U procesu izrade plana integriteta radna grupa je na osnovu izvršenog uvida u prethodno navedenu relevantnu i raspoloživu dokumentaciju kojom se ukazuje na nepravilnosti i koruptivne rizike, identifikovala rizične procese i poslove koji su naročito podložni korupciji i drugim oblicima narušavanja integriteta, kao i rizična radna mjesta unutar istih procesa i poslova.

Takozvana rizična radna mjesta koja su podložna korupciji i narušavanju integriteta su ona radna mjesta čiji nosioci učestvuju u provođenju utvrđenih rizičnih procesa, a samim tim su zaduženi za provođenje preventivnih mjera za smanjenje rizika od korupcije i drugih oblika narušavanja integriteta.

U skladu s navedenim, na osnovu identifikovanih rizičnih procesa i radnih mjesta zaduženih za provođenje preventivnih mjera za unapređenje integriteta, određena je lista rizičnih radnih mjesta sa opisom rizičnih poslova:

R. BR.	Naziv rizičnog radnog mjesta	Opis poslova rizičnog radnog mjesta
1.	Općinski načelnik	- Odgovoran je za određivanje strateških ciljeva i stvaranje uslova za nesmetanu provedbu svih aktivnosti vezano uz upravljanje rizicima - Osigurava najviši nivo predanosti i podrške za upravljanje rizicima - Donosi strategiju upravljanja rizicima i odgovarajuće smjernice - Osigurava da je Registar rizika na nivou programa/posebnih ciljeva ustrojen, te da se redovno prati i ažurira
2.	Sekretar organa	- Koordiniraju implementacijom procesa upravljanja rizicima na nivou JOOU - Osiguravaju da su svi zaposlenici službe upoznati s potrebom uvođenja upravljanja rizicima i sa strategijom i smjernicama za upravljanje rizicima - Izvještava načelnika o svim kritičnim rizicima nastalim na nivou općine, te daju prijedlog akcijskog plana rješavanja - Učestvuje u izradi i ažuriranju strategije upravljanja rizicima u skladu sa nivoom provedbe i razvoja procesa upravljanja rizicima
3.	Pomoćnici načelnika	- Koordiniraju implementacijom procesa upravljanja rizicima na nivou nadležne službe - Osiguravaju da su svi uposlenici službe upoznati sa potrebom uvođenja upravljanja rizicima i sa strategijom i smjernicama za upravljanje rizicima - Izvještava načelnika o svim kritičnim rizicima nastalim na području službe, te daju prijedlog akcijskog plana rješavanja - Učestvuje u izradi i ažuriranju strategije upravljanja rizicima u skladu sa nivoom provedbe i razvoja procesa upravljanja rizicima
4.	Zaposlenici	- Dužni su koristiti se pravilnikom za upravljanje rizicima na što učinkovitiji način - Neodgovarajuće postojeće mjere kontrole dužni su prijaviti nadređenom rukovodiocu. - Ukoliko uoče određene nove rizike koji bi mogli rezultirati neispunjavanjem ključnih ciljeva i zadataka, obavezni su ukazati na njih i također prijaviti nadređenom rukovodiocu - Odgovori su za primjenu kontrolnih mehanizama kojima bi se mogla smanjiti vjerovatnost nastanka ili posljedica rizika

		- Moraju biti svjesni politike koja se provodi u vezi sa upravljanem rizicima
--	--	---

Registar rizika

OPŠTA OBLAST			
R. br.	Nazivi rizičnih procesa sa rizicima unutar istih	Intenzitet rizika (VISOK, UMJEREN, NIZAK)	Preporuka broj / izvještaj / drugi izvor
I	ETIKA I INTEGRITET		
1.	Poštivanje etičkih principa i zaštita integriteta		
1.1.	Poslovna/slужbena komunikacija zaposlenih sa nadređenima nedovoljna i ne uključuje teme iz oblasti zaštite i očuvanja integriteta	UMJEREN	drugi izvor – propisano internim aktom
1.2.	Nedovoljna informisanost zaposlenih o Etičkom kodeksu i praktičnim aspektima primjene	UMJEREN	drugi izvor – propisano internim aktom
II	Upravljanje dokumentacijom		
2.	Kancelarijsko poslovanje		
2.1.	Neadekvatno arhiviranje i skeniranje dokumentacije koja se nalazi u spisu predmeta u svrhu stvaranja digitalnog arhiva	UMJEREN	drugi izvor – propisano internim aktom
III	Sigurnost		
3.	Zaštita i upravljanje informacijama		
3.1.	Neovlašćeno korištenje ili ustupanje podataka i informacijama trećim licima	UMJEREN	drugi izvor – propisano internim aktom
IV	Upravljanje institucijom		
4.	Rukovođenje		
4.1.	Nekoordinisanost u određivanju kriterijuma i postupku imenovanja članova komisija	SREDNJI	drugi izvor – propisano internim aktom
4.2.	Nepostojanje procedure kojom se efikasno reguliše odgovaranje na pritužbe i predstavke građana	VISOK	drugi izvor – propisano internim aktom
4.3.	Prekoračenje ovlašćenja od strane zaposlenih i rad u „sivoj zoni“	VISOK	drugi izvor – propisano internim aktom

4.4.	Sukob interesa	VISOK	drugi izvor – propisano internim aktom
4.5.	Neposredan uticaj na obrađivače u pripremi pojedinačnih akata	SREDNJI	drugi izvor – propisano internim aktom
V	Upravljanje ljudskim resursima		
5.	Zapošljavanje i ocjena rada zaposlenika		
5.1.	Neadekvatna sistematizacija i preopterećenost pojedinih radnih mjesta	SREDNJI	drugi izvor – propisano internim aktom
5.2.	Formalizacija sistema ocjenjivanja i nedostatak sistema nagrađivanja utiču na smanjenje odgovornosti i motivacije	SREDNJI	drugi izvor – propisano internim aktom
5.3.	Nedozvoljeni uticaji u ključnim procesima prilikom zapošljavanja, ocjenjivanja rada, sistematizacije radnih mjesta, premještaja i raspodjele troškova	SREDNJI	drugi izvor – propisano internim aktom
VI	UPRAVLJANJE JAVNIM NABAVKAMA		
6.	Provođenje javnih nabavki u svim fazama		
6.1.	Nabavka nije planirana jer nije dostavljen zahtjev za uvrštavanje u plan nabavki	SREDNJI	drugi izvor – propisano internim aktom
6.2.	Neadekvatno određeni postupci, neprecizna analiza potreba i neusklađenost Plana nabavki sa drugim dokumentima (budžet, strategije i planovi rada)	SREDNJI	drugi izvor – propisano internim aktom
6.3.	Pomanjkanje transparentnosti i neredovno objavljivanje plana informacije vezanih za javne nabavke	VISOK	drugi izvor – propisano internim aktom
VII	Djelotvorno postupanje po prijavama korupcije i zaštita prijavitelja		
7.	Prijavljivanje nepravilnosti i korupcije		
7.1	Nizak broj internih i eksternih prijava nepravilnosti i korupcije	SREDNJI	drugi izvor – propisano internim aktom
VIII	Komunikacija i saradnja sa građanima, medijima i privrednim subjektima		
8.	Unaprijeđenje učešća građana i privrednih subjekata u procesima donošenja odluka		
8.1.	Uspostaviti efektivan mehanizam za osiguranje učešća građana u procesima donošenja odluka	VISOK	drugi izvor – propisano internim aktom

SPECIFIČNA OBLAST			
POSLOVI INSPEKCIJE			
R. br.	Nazivi rizičnih procesa sa rizicima unutar istih	Intenzitet rizika (VISOK, UMJEREN, NIZAK))	Preporuka broj / izvještaj / drugi izvor
1.	Provođenje inspekcijskog nadzora		
1.1.	Nadzirani subjekti nisu informisani u dovoljnoj mjeri o provjerama i radnjama za koje je inspekcija ovlaštena te pravima i obavezama	VISOK	drugi izvor – propisano internim aktom
1.2.	Neizvršavanje donesenih pravosnažnih rješenja	VISOK	drugi izvor – propisano internim aktom
1.3.	Prekoračenje i zloupotreba službenih ovlaštenja	SREDNI	drugi izvor – propisano internim aktom
II	URBANIZAM I GRAĐENJE		
2.	Izdavanje saglasnosti i odobrenja za građenje		
2.1.	Neblagovremeno postupanje po zahtjevima stranaka	SREDNJI	drugi izvor – propisano internim aktom
2.2.	Ažuriranje registra izdatih odobrenja za građenje	SREDNJI	drugi izvor – propisano internim aktom
2.3.	Nepribavljanje dokumentacije po službenoj dužnosti	SREDNJI	drugi izvor – propisano internim aktom

IDENTIFIKACIJA, ANALIZA, OCJENA I RANGIRANJE RIZIKA U RIZIČNIM PROCESIMA/POSLOVIMA

1. OPĆA OBLAST – Rizični proces 1

1.1. Rizik 1 Poštivanje etičkih principa i zaštita integriteta

Br.	Faktori/izvori rizika:	Postojeće mjere/ kontrolni mehanizmi na snazi u instituciji	Analiza rizika -Kontrolisan -Djelimično kontrolisan - Nekontrolisan	Ocjena vjerovatnoće nastanka korupcije (1, 2, 3) ¹	Ocjena posljedice nastanka korupcije (1, 2, 3) ²	Intenzitet rizika (VISOK, SREDNJI, NIZAK ³)
1.	Poslovna/slужbena komunikacija zaposlenih sa nadređenima nedovoljna i ne uključuje teme iz oblasti zaštite i očuvanja integriteta	Zakon o upravnom postupku FBiH, Etički kodeks za državne službenike u FBiH, Kodeks ponašanja i odjevanja za uposlenike Općine Vogošća, Pravilnik o radnim odnosima državnih službenika i namještenika jedinstvenog općinskog organa uprave i stručnih službi Općine Vogošća	Kontrolisan	2	2	Srednji
2.	Nedovoljna informisanost zaposlenih o Etičkom kodeksu i praktičnim aspektima primjene					

¹ U skladu s članom 7. stav 8 Uputstva za izradu i provođenje plana integriteta institucija javnog sektora u Kantonu Sarajevo (33/24)

² ibid

³ ibid

1.2. Rizik: Rizik 2 Kancelarijsko poslovanje

Br.	Faktori/izvori rizika:	Postojeće mjere/ kontrolni mehanizmi na snazi u instituciji	Analiza rizika -Kontrolisan -Djelimično kontrolisan - Nekontrolisan	Ocjena vjerovatnoće nastanka korupcije (1, 2, 3)	Ocjena posljedice nastanka korupcije (1, 2, 3)	Intenzitet rizika (VISOK, SREDNJI, NIZAK)
1.	Neadekvatno arhiviranje i skeniranje dokumentacije koja se nalazi u spisu predmeta u svrhu stvaranja digitalnog arhiva	Pravilnik o kancelarijskom poslovanje FBiH, Zakon o principima lokalne samouprave u FBiH, Zakon o upravnom postupku, Zakon o državnoj službi u Kantonu Sarajevo, Zakon o arhivskoj djelatnosti, Softverski paketi: DocuNova	Kontrolisan	3	1	SREDNJI

1.3. Rizik 3 Zaštita i upravljanje informacijama

Br.	Faktori/izvori rizika:	Postojeće mjere/ kontrolni mehanizmi na snazi u instituciji	Analiza rizika -Kontrolisan -Djelimično kontrolisan - Nekontrolisan	Ocjena vjerovatnoće nastanka korupcije (1, 2, 3)	Ocjena posljedice nastanka korupcije (1, 2, 3)	Intenzitet rizika (VISOK, SREDNJI, NIZAK)
1.	Neovlašteno korištenje ili ustupanje	Zakon o upravnom postupku, Zakon o	Kontrolisan	2	2	SREDNJI

	podataka trećim licima	državnoj službi, Etički kodeks za državne službenike u FBiH, Uredba o kancelarijskom poslovanju organa uprave i službi za upravu u FBiH, Zakon o arhivskoj djelatnosti, Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Jedinstvenog općinskog organa uprave i stručnih službi Općine Vogošća, Pravilnik o radnim odnosima i državnih službenika i namještenika službi za upravu i stručnih službi, Pravilnik o načinu čuvanja i posebnim mjerama tehničke zaštite ličnih podataka, Pravilnik o načinu pristupa evidencijama i razmjeni podataka, Pravilnik o organizaciji i funkcionisanju jedinstvene strukture elektronske baze podataka matičnog registra u oblasti				
--	------------------------	--	--	--	--	--

		matičnih knjiga, Pravilnik o tehničkoj zaštiti objekata i prostora za smještaj i pohranu matičnih knjiga, spisa i matičnog registra i Uputstvo o objavljivanju sadržaja na zvaničnoj web stranici Općine Vogošća.				
--	--	---	--	--	--	--

1.4. Rizik 4 Rukovođenje

Br.	Faktori/izvori rizika:	Postojeće mjere/ kontrolni mehanizmi na snazi u instituciji	Analiza rizika -Kontrolisan -Djelimično kontrolisan - Nekontrolisan	Ocjena vjerovatnoće nastanka korupcije (1, 2, 3)	Ocjena posljedice nastanka korupcije (1, 2, 3)	Intenzitet rizika (VISOK, SREDNJI, NIZAK)
1.	Nekoordinisanost u određivanju kriterijuma i postupku imenovanja članova komisija	Zakon o principima lokalne samouprave u FBiH, Zakon o upravnom postupku,	Kontrolisan	2	2	SREDNI
2.	Nepostojanje procedure kojom se efikasno reguliše odgovaranje na pritužbe i predstavke građana	Zakon o prevenciji i suzbijanju korupcije u Kantonu Sarajevo,				
3.	Prekoračenje ovlaštenja od strane zaposlenih i rad u „sivoj zoni“	Zakon o državnoj službi u Kantonu Sarajevu, Zakon o namještenicima u FBiH, Etički kodeks za				

		države službenike u FBiH, Statut Općine Vogošća, Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Jedinog općinskog organa uprave i stručnih službi Općine Vogošća, Pravilnik o radnim odnosima državnih službenika i namještenika Općine Vogošća.				
4.	Sukob interesa					
5.	Neposredan uticaj na obrađivače u pripremi pojedinačnih akata					

1.5. Rizik 5 Zapošljavanje i ocjena rada zaposlenika

Faktori/izvori rizika:	Postojeće mjere/ kontrolni mehanizmi na snazi u instituciji	Analiza rizika -Kontrolisan -Djelimično kontrolisan -Nekontrolisan	Ocjena vjerovatnoće nastanka korupcije (1, 2, 3)	Ocjena posljedice nastanka korupcije (1, 2, 3)	Intenzitet rizika (VISOK, SREDNJI, NIZAK)
Neadekvatna sistematizacija i preopterećenost pojedinih radnih mjesta	Zakon o državnoj službi u Kantonu Sarajevu,				
Formalizacija sistema ocjenjivanja i nedostatak sistema nagrađivanja utiču na smanjenje odgovornosti i motivacije	Uredba o poslovima osnovne djelatnosti iz nadležnosti organa državne službe u	Kontrolisan	2	2	SREDNJI

	Kantonu Sarajevu koje obavljaju državni službenici, uslovima za vršenje tih poslova i ostvarivanju određenih prava iz radnog odnosa, Uredba o dopunskim poslovima osnovne djelatnosti i poslovima pomoćne djelatnosti iz nadležnosti organa državne službe koju obavljaju namještenici, Pravilnik o ocjenjivanju državnih službenika, Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Jednistvenog općinskog organa uprave i stručnih službi Općine Vogošća, Pravilnik o radnim odnosima državnih službenika i namještenika Jednistvenog općinskog organa uprave i stručnih službi Općine Vogošća				
Nedozvoljeni uticaji u ključnim procesima prilikom zapošljavanja, ocjenjivanja rada,					

sistematizacije radnih mjesta, premještaja i raspodjele troškova				
--	--	--	--	--

1.6. Rizik 6 Provođenje javnih nabavki u svim fazama

Br.	Faktori/izvori rizika:	Postojeće mjere/ kontrolni mehanizmi na snazi u instituciji	Analiza rizika -Kontrolisan -Djelimično kontrolisan - Nekontrolisan	Ocjena vjerovatnoće nastanka korupcije (1, 2, 3)	Ocjena posljedice nastanka korupcije (1, 2, 3)	Intenzitet rizika (VISOK, SREDNJI, NIZAK)
1.	Nabavka nije planirana jer nije dostavljen zahtjev za uvrštavanje u plan nabavki	Zakon o javnim nabavkama BiH, Pravilnik o postupku direktnog sporazuma, Pravilnik o uslovima i načinu korištenja e-aukcije, Pravilnik o postupku dodjele ugovora o uslugama iz Aneksa 2 dio BZJN, Uputstvo za pripremu modela tenderske dokumentacije i ponuda, Uputstvo o dopunama Uputstva o uslovima i načinu obavještenja i dostavljanja izvještaja o postupcima javni nabavki u informacionom sisitemu e-nabavke,	Kontrolisan	2	2	SREDNJI
2.	Neadekvatno određeni postupci, neprecizna analiza potreba i neusklađenost Plana nabavki sa drugim dokumentima (budžet, strategije i planovi rada)					

		Uputstvo o vođenju i uspostavljanju sistema kvalifikacije, Pravilnik o radu i uspostavljanju komisije za javne nabavke, Pravilnik o provođenju finansijskog upravljanja i kontrole u javnom sektoru FBiH				
3.	Pomanjkanje transparentnosti i neredovno objavljivanje plana informacije vezanih za javne nabavke					

1.7. Rizik: Rizik 7 Prijavljivanje nepravilnosti i korupcije

Br.	Faktori/izvori rizika:	Postojeće mjere/ kontrolni mehanizmi na snazi u instituciji	Analiza rizika -Kontrolisan -Djelimično kontrolisan - Nekontrolisan	Ocjena vjerovatnoće nastanka korupcije (1, 2, 3)	Ocjena posljedice nastanka korupcije (1, 2, 3)	Intenzitet rizika (VISOK, SREDNJI, NIZAK)
1.	Nizak broj internih i eksternih prijava nepravilnosti i korupcije	Zakon o prevenciji i suzbijanju korupcije u Kantonu Sarajevo, Zakon o državnoj službi u Kantonu Sarajevu, Zakon o namještenicima u FBiH, Uredba o pravilima disciplinskog	Kontrolisan	2	2	SREDNJI

		postupka za disciplinsku odgovornost državnih službenika u organima državne službe u Kantonu Sarajevu				
--	--	---	--	--	--	--

1.8. Rizik: Rizik 8 Unapređenje učešća građana i privrednih subjekata u procesima donošenja odluka

Br.	Faktori/izvori rizika:	Postojeće mjere/ kontrolni mehanizmi na snazi u instituciji	Analiza rizika -Kontrolisan -Djelimično kontrolisan - Nekontrolisan	Ocjena vjerovatnoće nastanka korupcije (1, 2, 3)	Ocjena posljedice nastanka korupcije (1, 2, 3)	Intenzitet rizika (VISOK, SREDNJI, NIZAK)
1.	Uspostaviti efektivan mehanizam za osiguranje učešća građana u procesima donošenja odluka	Zakon o principima lokalne samouprave u FBiH, Statut Općine Vogošće, Pravila MZ	Kontrolisan	2	3	VISOK

2. SPECIFIČNA OBLAST – Rizični proces 8

1.1. Rizik 1 Provođenje inspekcijskog nadzora

Br.	Faktori/izvori rizika:	Postojeće mjere/ kontrolni mehanizmi na snazi u instituciji	Analiza rizika -Kontrolisan -Djelimično kontrolisan -Nekontrolisan	Ocjena vjerovatnoće nastanka korupcije (1, 2, 3) ⁴	Ocjena posljedice nastanka korupcije (1, 2, 3) ⁵	Intenzitet rizika (VISOK, SREDNJI, NIZAK ⁶)
-----	------------------------	---	---	---	---	--

⁴ U skladu s članom 7. stav 8 Uputstva za izradu i provođenje plana integriteta institucija javnog sektora u Kantonu Sarajevo (33/24)

⁵ ibid

⁶ ibid

1.	Nadzirani subjekti nisu informisani u dovoljnoj mjeri o provjerama i radnjama za koje je inspekcija ovlaštena te pravima i obavezama	Zakon o upravnom postupku, Zakon o prostornom uređenju, Zakon o	Konrolisan	2	3	VISOK
2.	Neizvršavanje donesenih pravosnažnih rješenja	privremenom korištenju javnih površina na području Kantona Sarajevo, Elaborat o o				
3.	Prekoračenje i zloupotreba službenih ovlaštenja	privremenom korištenju javnih površina na području Općine Vogošća, Elaborat o privremenom korištenju javnih površina za potrebe postavljanja slobodnostojećih reklamnih panoa na području Općine Vogošća, Zakon o stvarnim pravima FBiH, Zakon o građevinskom zemljištu FBiH, Zakon o vodama Kantona Sarajevo, Zakon o cestama FBiH, Zakon o željeznicama FBiH, Zakon o šumama Kantona Sarajevu, Regulatorni planovi				

		doneseni na području Općine Vogošća, Urbanistički planovi doneseni na području Općine Vogošća, Zakon o prekršajima FBiH				
--	--	---	--	--	--	--

1.2. Rizik: Rizik 2 Izdavanja saglasnosti i odobrenja za građenje

Br.	Faktori/izvori rizika:	Postojeće mjere/ kontrolni mehanizmi na snazi u instituciji	Analiza rizika -Kontrolisan -Djelimično kontrolisan - Nekontrolisan	Ocjena vjerovatnoće nastanka korupcije (1, 2, 3)	Ocjena posljedice nastanka korupcije (1, 2, 3)	Intenzitet rizika (VISOK, SREDNJI, NIZAK)
1.	Neblagovremeno postupanje po zahtjevima stranaka	Zakon o upravnom postupku, Zakon o prostornom uređenju i zaštiti okoliša, Zakon o poljoprivrednom zemljištu, Zakon o zaštiti okoliša, Zakon o zaštiti od buke, Zakon o vodama, Zakon o zaštiti zraka, Zakon o građevinskom zemljištu FBiH, Prostorni plan Kantona Sarajevo – urbano	Kontrolisano	2	2	Srednji
2.	Ažuriranje registra izdatih odobrenja za građenje					
3.	Nepribavljanje dokumentacije po službenoj dužnosti					

		područje Vogošće, Urbanistički plan Kantona Sarajevo – urbano područje Vogošće				
4.	Izostanak praćenja procesa					

PLAN ZA UPRAVLJANJE RIZICIMA

Naziv rizika	Faktor (izvor) rizika	Opis mjere	Prioritet mjere (visok-V, umjeren-U, nizak-N)	Izvršilac mjere i rok za provođenje mjere	Procjena eventualnih troškova	Indikatori
Upravljanje rizicima u općoj oblasti djelovanja institucije: ETIKA I INTEGRITET						
Poštivanje etičkih principa i zaštita integriteta	Poslovna/službena komunikacija zaposlenih sa nadređenima nije dovoljno učestala i ne uključuje teme iz oblasti zaštite i očuvanja integriteta	1. Tokom poslovnih komunikacija nadređenih sa zaposlenima aspekt očuvanja integriteta posebno razmotriti 2. Uvrstiti plan obuka i omogućiti edukaciju iz oblasti menadžmenta za rukovodiocce službi i odsjeka	U	Pomoćnici načelnika i rukovodioci službi Kontinuirano	Nema dodatnih troškova	1. Na redovnim sastancima Kolegija općinskog načelnika, uvrstiti na dnevni red jednom mjesečno aspekt očuvanja integriteta 2. Uvrstiti u plan obuka

Naziv rizika	Faktor (izvor) rizika	Opis mjere	Prioritet mjere (visok-V, umjeren-U, nizak-N)	Izvršilac mjere i rok za provođenje mjere	Procjena eventualnih troškova	Indikatori
	Nedovoljna informisanost zaposlenih o Etičkom kodeksu i praktičnim aspektima primjene	1. Provesti internu obuku o praktičnim aspektima primjene Etičkog kodeksa 2. Praćenje poštivanja Etičkog kodeksa od strane rukovodećeg kadra 3. Sve novozaposlene po bilo kojem osnovu upoznati sa sadržaje Etičkog kodeksa	V S S	Pomoćnik načelnika za opću upravu – 31.01.2026. godine	Nema dodatnih troškova	1. Godišnji izvještaji 2. Uvrstiti u plan obuka 3. Potpisati izjavu o primjeni Etičkog kodeksa
UPRAVLJANJE DOUMENTACIJOM						

Naziv rizika	Faktor (izvor) rizika	Opis mjere	Prioritet mjere (visok-V, umjeren-U, nizak-N)	Izvršilac mjere i rok za provođenje mjere	Procjena eventualnih troškova	Indikatori
Kancelarijsko poslovanje	Neadekvatno arhiviranje i skeniranje dokumentacije koja se nalazi u spisu predmeta u svrhu stvaranje digitalnog arhiva	1. Osigurati neophodnu opremu za skeniranje u svrhu stvaranje digitalnog arhiva 2. Povremeno vršiti kontrolu praćenja primjene normative iz oblasti kancelarijskog i arhivskog poslovanja.	N	Pomoćnik načelnika za opću upravu, rukovodilac Službe za zajedničke poslove, ostali uposlenici 28.02.2026. godine	Osigurati sredstva u Budžetu za nabavku opreme	1. Nabaviti neophodnu opremu – Ugovor 2. Evidencijska knjiga digitalizovane građe

ZAŠTITA I UPRAVLJANJE INFORMACIJAMA

ZAŠTITA I UPRAVLJANJE INFORMACIJAMA						
Zaštita i upravljanje informacijama	Neovlašteno korištenje ili ustupanje podataka i informacija trećim licima	1. Održati internu obuku	U	Pomoćnici načelnika 31. 01. 2026. godine	Nema dodatnih troškova	1. Uvrstiti u plan obuka

UPRAVLJANJE INSTITUCIJOM

Rukovođenje	Nekoordinisanost u određivanju kriterijuma i postupku imenovanja članova komisija	1. Provesti analizu potreba i donijeti smjernice o načinu i uslovima formiranju internih komisija 2. Uspostaviti evidencije komisija sa podacima o visinama novčanih naknada koje se isplaćuju u skladu sa posebnim rješenjem	U	Komisija formirana od strane ON Služba za budžet i finansije 28. 02. 2026.g	Nema dodatnih troškova	1. Donijeti smjernice o načinu i uslovima formiranja internih komisija 2. Izraditi registar komisija
	Nepostojanje procedure kojom se efikasno reguliše odgovaranje na pritužbe i predstavke građana	1. Osigurati vođenje evidencije o zaprimljenim prigovorima, pritužbama i prijedlozima građana i pravnih lica, po svim službama.	U	Pomoćnici načelnika Rukovodioci stručnih službi Kontinuirano	Nema dodatnih troškova	1. Uspostaviti i ažurirati platformu e-Citizen
	Prekoračenje ovlaštenja od strane zaposlenih i rad „u sivoj zoni“	1. Provođenje odgovarajućih postupaka prema zaposlenicima koji su prekoračili ovlaštenja	V	Općinski načelnik Pomoćnici načelnika, Rukovodioci stručnih službu 28. 02. 2026.	Nema dodatnih troškova	1. Rješenje o formiranju prvostepene disciplinske komisije za državne službenike i namještenike 2. Izvještaj o radu disciplinskih komisija

		2. Provesti analizu i osigurati usklađenost stvarnog obima posla i ovlaštenja sa odlukom o unutrašnjoj organizaciji		godine		
	Sukob interesa	1. Provesti analizu procesa i procedura gdje postoji visok rizik obuhvaćen zakonskim propisima o upravljanju sukobom interesa	U	Općinski načelnika Pomoćnici načelnika 28. 02. 2026. godine	Nema dodatnih troškova	1. Izvještaj o radu Općinskog načelnika 2. Izraditi Pravilnik o upravljanju sukobom interesa
	Neposredan uticaj na obrađivače na pripremi pojedinačnih akata	1. Redovno organizovati internu edukaciju zaposlenika o obavezama prijave svih oblika nepravilnosti i korupcije i mjerama zaštite u skladu sa važećim propisima	U	Pomoćnici načelnika Kontinuirano	Nema dodatnih troškova	1. Uvrstiti u plan obuka

UPRAVLJANJE LJUDSKIM RESURSIMA

Zapošljavanje i ocjena rada zaposlenika	Neadekvatna sistematizacija i preopterećenost pojedinih radnih mjesta	1. Provesti analizu opterećenosti radnih mjesta usporedbom očekivanih sa stvarnim rezultatima rada	U	Pomoćnici načelnika i Rukovodioci stručnih službi 28. 02. 2026.g	Nema dodatnih troškova	1. Analiza opterećenosti radnih mjesta upoređena sa očekivanim stvarnim rezultatima rada
	Formalizacija sistema ocjenjivanja i nedostatak sistema nagrađivanja utiču na smanjenje odgovornosti i motivacije	1. Osigurati ocjenjivnje radnika po donesenim propisima koji regulišu ocjenjivanje	N	Pomoćnici načelnika Rukovodioci stručnih službi Kontinuirano	Nema dodatnih troškova	1. Rješenje o ocjenjivanju
	Nedozvoljeni uticaji u ključnim procesima prilikom zapošljavanja, ocjenjivanja rada, sistematizacije radnih mjesta, premještaja i raspodjele poslova	1. Redovno organizovati internu edukaciju zaposlenika o obavezi prijave svih oblika nepravilnosti i korupcije i mjerama zaštite zaposlenih u skladu sa važećim propisima	N	Pomoćnici načelnika, Rukovodioci stručnih službi Šefovi Odsjeka Kontinuirano	Nema dodatnih troškova	1. Uvrstiti u plan obuka

UPRAVLJANJE JAVNIM NABVKAMA

Provođenje javnih nabavki u svim fazama	Nabavka nije planirana jer nije dostavljen zahtjev za uvrštavanje u Plan nabavki Neadekvatno određeni postupci, neprecizna analiza potreba i neusklađenost plana nabavki s drugim dokumentima (budžet, strategije, planovi rada)	1. Analizirati primjenu Pravilnika o postupku direktnog sporazuma u kontekstu provedbe regulisanja aktivnosti tokom planiranja javnih nabavki uključujući kontrolu osnovanosti i opravdanosti i predložiti izmjene 2. Pratiti tok nabavke i vršiti ex post/ad hoc kontrolu 3. Internim aktom definisati procedure nadzora nad realizacijom ugovor i okvirnih sporazuma	U	Pomoćnici načelnika Intenrni revizor 28. 02. 2026.g	Nema dodatnih troškova	1. Izvještaj Ureda za internu reviziju Općine Vogošća
	Pomanjkanje transparentnosti i neredovno objavljivanje plana informacija vezanih za javne nabavke	1. Redovno objavljivati Plan nabavki, Odluke o izmjenama i dopunama Plana javnih nabavki, ažurirati planove nabavki, javne pozive, obavještenja, izvještaje o	U	Ured za internu reviziju Općine Vogošća Kontinuirano	Nema dodatnih troškova	1. Objaviti i ažurirati Plan nabavki na zvaničnoj web stranici

		postupku jn kod postupaka male vrijednosti				
--	--	--	--	--	--	--

DJELOTVORNO POSTUPANJE PO PRIJAVAMA KORUPCIJE I ZAŠTITA PRIJAVITELJA

Prijavljivanje nepravilnosti i korupcije	Nizak broj internih i eksternih prijava nepravilnosti i korupcije	1. Izvršiti analizuu postojećih mehanizama za interno i eksterno prijavljivanje nepravilnosti i korupcine 2. Edukovati zaposlene i javnost o načinima prijave nerpavilnosti i korupcije i postojećim načinima zaštite	U	Pomoćnici načelnika i Rukovodioci stručnih službi 28. 02. 2026.g	Nema dodatnih troškova	1. Izvještaj 2. Pravilnik o postupku internog prijavljivanja korupcije
---	--	--	---	--	------------------------------	---

KOMUNIKACIJA I SARADNJA S GRAĐENIMA, MEDIJIMA I PRIVRENDIM SUBJEKTIMA

Unapređenje učešća građana u procesima donošenja odluka	Uspostaviti efektivan mekanizam za osiguranje učešća građana u procesima donošenja odluka	1. Podizati svijest o značaju neposrednog učešća građana 2. Promovisati primjere dobre prakse građanskog aktivizma 3. Jačati uticaj nevladinih organizacija i udruženja	U	Stručna služba za zajedničke poslove i poslove mjesnih zajednica, Stručna služba za poslove Općinskog načelnika Stručna služba za poslove Općinskog vijeća Kontinuirano	Nema dodatnih troškova	1. Odluka o uspostavljanju „Građanskog sata sa vijećnicima“ 2. Odluka o ispitavnu zadovoljstva građana radom lokalne uprave Vogošće i radom Općinskog vijeća Vogošća
--	---	---	-------------------------	--	--	---

POSLOVI INSPEKCIJE						
Provođenje inspekcijskog nadzora	Nadzirani subjekti nisu informisani u dovoljnoj mjeri o provjerama i radnjama za koje je inspekcija ovlaštena te pravima i obavezama	1. Kontrolne liste i informacije od značaja za subjekte nadzora i građane objaviti u vodiču o inspekcijama u kojem će se predstaviti način rada i ovlaštenja i prioriteta pitanja provjere te prava i obaveze subjekata nadzora kao i kanali za informisanje i prijavu nepravilnosti i korupcije	V	Služba za inspekcijske poslove Općine Vogošća Kontinuirano	Nema dodatnih troškova	1. Vodič o radu inspekcija i načinima prijave nepravilnosti
	Neizvršavanje donesenih pravosnažnih rješenja	1. Pisani kvartalni izvještaj o izvršenim rješenjima 2. Organizovati obuku zaposlenih 3. Vršiti povremene kontrole	U	Služba za inspekcijske poslove Općine Vogošća 28. 02. 2026. godine	Nema dodatnih troškova	1. Vodič o radu inspekcija 2. Plan edukacije uposlenika 3. Zapisnik/Službe na zabilješka
	Prekoračenje u zloupotreba službenih ovlaštenja	1. Sprovesti edukaciju o rizicima	U	Služba za opću upravu Služba za inspekcijske poslove Općine Vogošća 28. 02. 2026. godine	Nema dodatnih troškova	1. Plan edukacije uposlenih

URBANIZAM I GRAĐENJE						
Izdavanje saglasnosti i odobrenja za građenje	Neblagovremeno postupanje po zahtjevima stranaka	1. Ažuriranje vodiča o kompletnim procedurama izdavanja saglasnosti i dozvola 2. Osigurati dostupnost građanima na uvid usvojene prostorno-planske dokumentacije i odluke iz nadležnosti Općine 3. Izraditi hodogram aktivnosti odnosno Interne procedure s jasno definisanim koracima, zadacima, odgovornostima u postupku izdavanja građevinskih dozvola	U	Pomoćnik načelnika Službe za urbanizam i prostorno uređenje i Rukovodilac stručne službe za zajedničke poslove i poslove MZ 28. 02. 2026. godine	Nema dodatnih troškova	1. Vodič za dozvole za građenje 2. Web stranica/Podaci prostornog plana Kantona Sarajevo 3. Vodič do dozvole za građenje za svaki postupak pojedinačno
	Ažuriranje registra izdatih odobrenja za	1. Redovno ažurirati registar izdatih	U	Pomoćnik načelnika za urbanizam i	Nema dodatnih troškova	1. Evidencija izdatih odobrenja za

	građenje	odobrenja za građenje		prostorno planiranje		građenje
	Nepribavljanje dokumentacije po službenoj dužnosti	1. Izraditi listu dokumenata koje po službenoj dužnosti općina pribavlja a koje su neophodne za izdavanje građevinskih dozvole i iste istači na web stranici i službenim prostorijama 2. Podići na veći nivo postupanje u slučajevima kada je potrebno pribaviti dokumentaciju po službenoj dužnosti	U	Kontinuirano Pomoćnik načelnika za urbanizam i prostorno planiranje Rukovodilac stručne službe za zajedničke poslove i poslove MZ 28. 02. 2026. godine	Nema dodatnih troškova	1. Vodič do dozvole za građenje 2. Vodič do dozvole za građenje za svaki postupak pojedinačno

Broj: 04-02-2178/25

Vogošća, 31.12.2025. godine.

OPĆINSKI NAČELNIK

Migdad Hasanović